ТОВ «СМАРТТЕК ІНЖИНІРИНГ», т. +380-50-396-90-96, info@smarttec.com.ua, https://www.smarttec.com.ua
Фрезы для обработки зубчатых колес,
зубчатых реек и шлицев
РАЗМЕРЫ В МЕТРИЧЕСКОЙ СИСТЕМЕ
СМАРТTEК
РОЗУМНІ ТЕХНОЛОГІЇ
ТОВ «СМАРТТЕК ІНЖИНІРИНГ», т. +380-50-396-90-96, info@smarttec.com.ua, https://www.smarttec.com.ua
2

ТОВ «СМАРТТЕК ІНЖИНІРИНГ», т. +380-50-396-90-96, info@smarttec.com.ua, https://www.smarttec.com.ua
4
Структура условного обозначения режущих пластин и фрез
для обработки зубчатых деталей
Специальные режущие пластины для обработки зубчатых деталей
Режущие пластины базового типа для обработки зубчатых колес
5
1
U
2 3
E
4
M
5
1.25
6
N7
7
Z55-134
8
GM
9
VBX
10
1 – Типоразмер пластины
2	–	 IC 1/4”
3	–	 IC 3/8”
4	–	 IC 1/2”
5	–	 IC 5/8”
2 – Тип пластины
U	–	 тип U
3 – Число рабочих вершин
Не указано – 3
4 – Назначение
E	 –	 для обработки зубчатых деталей с внешними зубьями
5 – Модуль
M	–	модуль
6 – Значение модуля
M 1–2,5 мм
7 – Номер режущей пластины
N1– N8
8 – Диапазон чисел зубьев зубчатых колес
Zmin – Zmax, Z = 12 ... ∞
9 – Серия инструмента
GM –	для обработки
зубчатых деталей
10 – Марка твердого сплава
VBX
5
1
U
2
T
3
E
4
M
5
1.25
6
Z55
7
GM
8
VBX
9
210/...
10
1 – Типоразмер пластины
2	–	 IC 1/4”
3	–	 IC 3/8”
4	–	 IC 1/2”
5	–	 IC 5/8”

	 Дисковая фреза с пластинами типоразмера IC 3/8”U _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ стр. 16
	 Твердосплавные фрезы для обработки зубчатых деталей _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ стр. 17
ТЕХНИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ
	 Рекомендованные марки твердого сплава, значения скорости резания и подачи _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ стр. 18
	 Бланк заказа инструмента для обработки зубчатых деталей_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ стр. 19
СМАРТTEК
РОЗУМНІ ТЕХНОЛОГІЇ
ТОВ «СМАРТТЕК ІНЖИНІРИНГ», т. +380-50-396-90-96, info@smarttec.com.ua, https://www.smarttec.com.ua
6
Режущие пластины базового типа для обработки зубчатых колес
IC L, мм Модуль, мм Обозначение Номер
пластины
Число зубьев
зубчатого колеса, Z Корпус фрезы Стр.
3/8”U 16 1
3UEM1.0Z12-13N1GM... N1 12–13
GME5N 32W35-80-3U M1-M1.5
GMS6N D41-16-3U M1-M1.5
GMS7N D47-22-3U M1-M1.5
GMD12N D90-22-3U M1-M1.5
8
9
10
16
3UEM1.0Z14-16N2GM... N2 14–16
3UEM1.0Z17-20N3GM... N3 17–20
3UEM1.0Z21-25N4GM... N4 21–25
3UEM1.0Z26-34N5GM... N5 26–34
3UEM1.0Z35-54N6GM... N6 35–54
3UEM1.0Z55-134N7GM... N7 55–134
3UEM1.0Z135N8GM... N8 135 и более
3/8”U 16 1,5
3UEM1.5Z12-13N1GM... N1 12–13
GME5N 32W35-80-3U M1-M1.5
GMS6N D41-16-3U M1-M1.5
GMS7N D47-22-3U M1-M1.5
GMD12N D90-22-3U M1-M1.5
8
9
10
16
3UEM1.5Z14-16N2GM... N2 14–16
3UEM1.5Z17-20N3GM... N3 17–20
3UEM1.5Z21-25N4GM... N4 21–25
3UEM1.5Z26-34N5GM... N5 26–34
3UEM1.5Z35-54N6GM... N6 35–54
3UEM1.5Z55-134N7GM... N7 55–134
3UEM1.5Z135N8GM... N8 135 и более
1/2”U 22 2
4UEM2.0Z12-13N1GM... N1 12–13
GMS4S D51-22-4U M2.0
GMS7N D69-27-4U M2.0
11
12
4UEM2.0Z14-16N2GM... N2 14–16
4UEM2.0Z17-20N3GM... N3 17–20
4UEM2.0Z21-25N4GM... N4 21–25
4UEM2.0Z26-34N5GM... N5 26–34
4UEM2.0Z35-54N6GM... N6 35–54
4UEM2.0Z55-134N7GM... N7 55–134
4UEM2.0Z135N8GM... N8 135 и более
5/8”U 27 2,5
5UEM2.5Z12-13N1GM... N1 12–13
GMS3S D60-22-5U M2.5
GMS6N D80-27-5U M2.5
13
14
5UEM2.5Z14-16N2GM... N2 14–16
5UEM2.5Z17-20N3GM... N3 17–20
5UEM2.5Z21-25N4GM... N4 21–25
5UEM2.5Z26-34N5GM... N5 26–34
5UEM2.5Z35-54N6GM... N6 35–54
5UEM2.5Z55-134N7GM... N7 55–134
5UEM2.5Z135N8GM... N8 135 и более
Режущие пластины базового типа для обработки зубчатых колес
Тип U –
3 рабочих вершиныБазовый профиль I по DIN 3972
O